25 Refertur secunda.

visibili Deo, ita ut Deus ut clarè videndus, sit penitus extra obiectum talis intellectus: sicut brutum est omnino disproportionatum intellectioni: & obiectum quod est tantum intelligibile, ac nullo modo sensibile, est extra obiectum potentie cognoscitivæ brutorum. Verumque autem falsum est. Nam intellectus tam perfectus, non esset ordinis inferioris: neque esset minor participatio nature divinæ ut intelligentis. Et potentia intellectiva a quæ perfecta, est a quæ proportionata obiecto a quæ intelligibili. Nam omnis potentia intellectiva est de se universalis, & valens ad omnia intelligibilia, iuxta mensuram suæ perfectignis. In quo differt à potentia sensitiva, quæ est limitata ad obiecta sensibilia: Vnde potentia sensitiva brutorum, quantumcumque crescat, non potest attingere purè intelligibilia, quæ sunt omnino extra sphaeram obiecti potentie sensitivæ. At Deus, ut clarè videndus, non est omnino extra sphaeram intellectus, etiam nunc creati: siquidem videtur à Beatis, hominibus & Angelis, ut supponimus ex dicendis disputatione sequenti. Quare si crescat in infinitum vis inchoata quam nunc habet intellectus creatus ad Deum videndum, poterit eò usque augeri, ut a quæ valeat tali coniuncto ex intellectu iam creato & ex lumine gloriæ.

25.  
Præcluditur aliud estugium.

27.

Discretiorem nequit talem intellectum fore alterius rationis & ordinis à lumine gloriæ, ideoque non fore accommodatum ad videndum Deum, sicut est intellectus minor, cum lumine gloriæ. Quæ admodum oculus, qui est perfectior auditu, non potest sentire sonum. Nimirum quia proportio potentie ad obiectum, non tam ex perfectione virtutis potentie, quam ex eius qualitate seu ratione speciali metienda est. Lumen autem gloriæ est eius rationis & nature, ut constituat potentiam in ordine quodam divino: quod alia quæcumque vis intelligens præstare non potest, quamvis perfectior & perfectior in infinitum producat.

Contra hoc eodem facit primò, quod iam diximus, intellectum tam perfectum non fore alterius ordinis à lumine gloriæ. Neque enim foret minor & inferior participatio nature divinæ ut intelligentis: neque minus constitueret in ordine quodam divino per imitationem & participationem. Absurdum enim est existimare è duabus perfectionibus intelligendi, quarum una maior est aliâ, eam quæ minor est, esse ordinis divini: eam verò quæ maior est, non item: aut illam fore in se supernaturalem, non istam. Secundò, non ideo intellectus nunc creatus non potest Deum videre naturaliter, quia Deus, ut clarè videndus, est extra totam latitudinem obiecti ab ipso visibile: potest enim Deum videre cum auxilio luminis gloriæ: sed quia vires eius naturales sunt imperfectiores & insufficientes: ideoque non possunt sine auxilio supernaturali. Ergo, si crescant vires naturales intellectus creabilis usque ad tantam virtu-

tem, quanta est totius coniuncti ex intellectu nunc creato & ex lumine gloriæ, poterit intellectus creabilis naturaliter Deum videre. Atqui possunt crescere eò usque, atque etiam excedere, siquidem possunt crescere in infinitum. Illa enim distantia certa & finita est, adeoque potest tandem exhauriri & superari per augmentum procedens in infinitum. Quare non est par ratio de oculo respectu soni, quippe qui est omnino extra totam latitudinem obiecti visus; vnde non potest ad illum percipiendum elevari: & de Deo respectu intellectus, extra cuius obiectum non est Deus visibile, quippe qui nunc re ipsa videtur ab intellectu creato, cum auxilio supplente naturalem eius insufficientiam & imperfectiorem; quæ si tollatur ab aliquo intellectu creabili per augmentum perfectionis naturalis in infinitum possibilis, tollitur indigentia auxilij supernaturalis, adeoque talis intellectus poterit naturaliter videre Deum.

28  
Secundum argumentum, quod probatur posteriorem quoque modum è duobus initio propositis esse possibilem, sic habet: Ordo substantiarum creabilium non est inferior ordine accidentium. Neque enim Deus est minus potens in creandis substantiis, quam in creandis accidentibus: Neque est minus participabilis & imitabilis per substantias creatas, quam per accidentia. Ergo potest creare substantiam quæ sit eiusdem ordinis cum lumine gloriæ, cuique lumen illud sit connaturale: & quam respiciat & exigat quodammodo, tanquam subiectum sibi connaturale ac proprium. Nam quod aliqui dicunt, repugnare ut deatur substantia supernaturalis, non est verum. Ut enim ostendam substantiam divinam, quæ nihil magis est supernaturale, nec altioris ordinis: Christus Dominus est compositum substantiale, verè supernaturale. Et unio hypostatica est substantialis, sed supernaturalis, etiam quæ substantiam seu entitatem, prout se tenet ex parte hypostasis Verbi divini. Denique nulla apparet contradictio in eo quod Deus, qui potest producere virtutes supernaturales intellectus, & voluntatis, seu viæ, seu patris, possit quoque producere intellectum & voluntatem supernaturalem, id est, eiusdem ordinis cum illis virtutibus, & naturam substantialem intellectus æqualem illis virtutibus proportionatam.

29.

Quod verò dicunt alij lumen gloriæ, & alios habitus supernaturales nunc infusos, esse essentialiter elevatiore: ideoque non posse virtutibus esse connaturales: duplicem sensum habere potest. Primò, quod huiusmodi habitus sint tantæ perfectionis essentialis & tantæ virtutis, ut sufficient ad actus supernaturales, etiam cum potentia inferioris ordinis, & tantum obedientialis: qui sensus verus est: sed inde non sequitur, non posse vili substantiæ esse connaturales: quin potius sequitur, quod si videret

possunt ad actus supernaturales cum potentia in prioris ordinis: multo magis ad eos valent cum potentia eiusdem ordinis. Secundus sensus est, quod essentialiter sint determinati ad informandam & iuvandam tantum potentiam obedientialem naturae ordinis inferioris: ideoque nulli alteri convenire possunt. Et hic sensus est falsus, & per se improbabilis. Potius enim de natura cuiuslibet accidentis est, postulare subiectum aliquod sibi connaturale, & naturaliter proportionatum. Idemque habitus qui sunt nobis supernaturales, sunt Christo naturales, & debiti visionis hypostatice.

Secundum fundamentum huius sententiae, & negatiuum, est, quia argumenta quae afferuntur in contrarium, non ostendunt contradictionem, possuntque omnia, siue ex auctoritate, siue ex ratione desumpta, probabiliter explicari. Primum enim obicitur illud 1. Timoth. 6. *Qui lucem habitat inaccessibilem. Quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest*, naturaliter scilicet. Vbi norant aliqui cum Aegid. Conink. disput. 9. de actibus supernat. numero 26. & 27. Deum dici absolute lucem habitare inaccessibilem. Non esset autem absolute inaccessibleis, si posset dari creatura quae naturaliter eum videret: sed tantum comparatiue, respectu substantiarum nunc a Deo conditarum. Nec magis posset dici inaccessibleis, quam verè poterat dici solius inuisibilis, antequam Deus crearet hominem, & alia animalia eius videndi capacia. At longè alia mens est Scripturae, significantis Deum propter summam suam elevationem esse cuiusque creaturam inaccessibleem. Ideoque S. August. lib. 12. de Ciuit. cap. 9. infert ex his Pauli verbis, non modo homines, de quibus Paulus speciatim ibi loquitur, sed & Angelos esse naturaliter incapaces diuinae visionis. Responderi potest cum Molina supra, *Ad primum* quod idem, Scripturam sacram, cum Deum inuisibilem appellat, eumque lucem inaccessibleem habitare affirmat, intelligere comparatione creaturarum omnium quae factae sunt: inter quas numero pene infinitas, licet plurimae polleant magna intelligendi virtute, & aliae aliis perfectiores sint: nullius tamen virtus intelligendi est tanta, quin Deus visibilis ibi supereminet (in quo est alia ratio Dei, ac solis comparatiui cum solis creaturis insensibilibus, & quilibet aliud videndi incapacibus) non autem id affirmet comparatione creaturarum, quas Dei omnipotentia potest perfectiores in infinitum producere. Augustinus verò non bene citatur: neque enim quicquam infert ex illis Pauli verbis, sed aliter probat Sanctos Angelos esse Dei gratia beatos.

Secundo, obiciuntur testimonia Patrum affirmatiuum, nullam creaturam posse esse ex seipsa beatam, aut esse impeccabilem: idque ideo quia creatura est, & ex nihilo pro-

ducta. Atqui nulla est creabilis substantia intellectualis, quae non sit creatura ex nihilo producta: ergo, nulla est creabilis substantia intellectualis quae possit ex seipsa esse beata, & esse impeccabilis. Si autem posset naturaliter videre Deum; posset naturaliter, adeoque ex se, id est viribus suis naturalibus, esse beata, & impeccabilis. Ergo, nulla est creabilis substantia supernaturalis, quae naturaliter Deum videre possit. Eset item naturaliter impeccabilis: Quia impeccabilitas est necessario coniuncta cum Dei visione. Quare cui conuenit naturaliter visio Dei, conuenit etiam naturaliter impeccabilitas, necessario scilicet, & naturali sequela. Minor primi argumenti, & reliqua inde deducta, sunt clara. Maior verò probatur his Patrum auctoritatibus. S. August. lib. 12. de ciuit. cap. 1. fuse probat, nullam creaturam rationalem vel intellectualem posse esse ex se beatam: idque probat ratione communi omnibus creaturis possibiliibus; nimirum, quae ex nihilo facta est. Sic enim ait: *Non ex seipsa potest esse beata, quia ex nihilo creata est: sed ex illo à quo creata est.* Prosper in libro sentent. August. sentent. 143. *Creatura rationalis vel intellectualis bonum, quo beata sit, non est nisi Deus: quod ei non ex seipsa est, quia ex nihilo creata est: sed ex illo à quo creata est.* Item S. August. lib. 3. contra Maximinum cap. 12. Hieronym. epist. 146. ad Damasum, prope finem, & Ambros. lib. 3. de fide cap. 2. exponunt illud 1. Timoth. 6. *Qui solus habet immortalitatem*, in hunc sensum, quod solus Deus sit incapax peccati. *Solus Deus est, inquit Hieronym. in quem peccatum non cadit. Cetera cum sint liberi arbitrii, in utramque partem suam possunt stetero voluntatem.* Vbi nota, rationem communem omnibus intellectualibus naturis creabilibus, *cetera cum sint liberi arbitrii, &c.* Aug. verò lib. de vera Relig. cap. 19. sic habet: *Bona sunt ergo, quae vitiantur. Sed ideo vitiantur, quia non sunt bona sunt. Et paulò post: Bonum ergo, quod vitari non potest, Deus est. Cetera autem omnia bona ex ipso sunt: quae per seipsa possunt vitari, quia per seipsa nihil sunt.* Similia habent Fulgent. de fide ad Petrum cap. 3. ubi ait, ideo creaturas à Deo factas deficere posse peccando, quia ex nihilo factae sunt. Et Gregor. lib. 5. Moral. cap. 25. *Omnis quippe creatura, quia ex nihilo facta est, & per seipsam ad nihil tendit: non stare habet, sed destuere, per peccatum scilicet.* Anselm. denique lib. 2. *Cur Deus homo*, cap. 10. Beato quaerenti, cur Deus non cōdidit homines & Angelos impeccabiles? Respondet, quia non potuit, neque debuit fieri, ut unusquisque eorum esset idem ipse qui Deus. Sed ad primum responderetur mentem August. tantum esse, nullam creaturam posse esse ex se beatam obiectiue, ita ut ipsamet sit obiectum suae beatitudinis: sic enim habet eodem capite ante verba relata, *Non est creatura rationalis vel intellectualis bonum quo beata sit, nisi Deus. Itaque quāvis nō omni beata esse possit creatura (neque enim hoc munus adipiscuntur & ca-*

Nulla creatura potest ex seipsa esse beata & impeccabilis.

Prosper August.

Hieronym. Ambros.

August.

Fulgent.

Gregor.

Anselmus.

Respondet Patrum auctoritas supra obiectis.

30 Explicatur scripturae testimonia in contrarium opposita.

Aegid. Conink.

August.

Propositum testimonium SS. Patrum.

pinum fere, saxa, ligna, & si quid est huiusmodi) & tamen quia potest, non ex se ipsa potest esse beata, quia ex nihilo creata est: sed ex illo a quo creata est. Hoc enim adepto beata est, quo amisso misera est. Cetera vero testimonia de impeccabilitate, possunt in hunc sensum exponi, quod solus Deus est absolute impeccabilis, neque in vilo casu possibili peccare potest. At vero creatura, de qua loquimur, non esset talis. Nam prius a Dei visione ad quam Deus posset absolute non concurrere, posset peccare: Alias eorum expositiones sigillatim tradit Ripalda disput. supra citata, sect. 22.

Tertio, obijciuntur multe rationes, quæ idcirco tam variæ à variis afferuntur, tantoque numero multiplicantur, quod difficile sit solidam aliquam reddere. Unde fit ut nulla proferatur, quæ non ab aliquo Authore eiusdem sententia improbetur, ut in sequenti sectione videbitur.

SECTIO V.

Exponitur variae sententia affirmantis.

33

Prima ratio qua probatur non posse naturaliter Deum videre ab vilo intellectu creatibili.

Prima ratio est Nominalium in 4. distinct. 49. afferentium, visionem Dei à solo Deo fieri per creationem, ideoque nulli creaturæ connaturalem esse posse. At hæc ratio supponit falsum. Etenim visio non creatur, sed educitur de potentia intellectus. Et quantum ad creaturam, si tamen esset possibilis sufficiens ad illam disposita, & illam exigens connaturaliter, non esset illi supernaturalis. Sicut anima rationalis, quamvis creetur à solo Deo, non est tamen supernaturalis corpori organico sufficiens ad ipsam disposito per causas naturales.

Secunda ratio Scotus.

Secunda est Scoti in 4. distinct. 49. quæst. 10. Quia, inquit, ut Deus videatur, oportet ipsum esse præsentem in ratione obiecti per seipsum, aut per aliquid aliud, quod eminenter Deum contingat. At hoc secundum est impossibile. Primum vero nulli creaturæ potest esse connaturale: ergo, &c. Respondetur, partim assumi falsum, partim fieri principium. Prius: cum ait Scotus Deum, ut videatur, debere esse per se præsentem in ratione obiecti, aut per aliud in quo eminenter contingatur. Fallitur enim, si hoc secundum sufficere putat ad visionem proprie dictam, quæ terminari debet ad rem ipsam præsentem secundum se. Posterius: cum ait esse impossibile, Deum connaturaliter esse præsentem creaturæ in ratione obiecti: hoc enim ipsum est quod queritur.

34.

Tertia ratio D. Thom.

Tertia est D. Thomæ quæst. 12. artic. 5. ad 3. Lumen gloriæ non potest esse naturale creaturæ, nisi creatura esset natura divina, quod est impossibile. Visio autem Dei non potest haberi sine lumine gloriæ, & principio sufficienti. Quare si principium sufficiens non potest esse naturale vili creaturæ, non potest vili naturaliter videre Deum. Respondetur,

antecedens per se obscurum & incertum esse. Si enim lumen gloriæ, & intellectus illo instructus, manent nihilominus intra limites entis creati: non apparet, cur substantia intellectualis, cui tale lumen sit connaturale, exeat necessario extra limites entis creati.

35. Quarta ratio.

Quarta eiusdem, quæstione cit. artic. 4. in corp. est, quia modus naturalis intelligendi sequitur modum essendi, illique proportionatur: Ergo, Deus cum sit actus purissimus, superat secundum conceptum intuitivum omnem intellectum creabilem, utpote potentiale in essendo. Respondetur, si hæc ratio firma esset, non minus probaret, ne quidem lumini gloriæ visionem esse connaturalem. Nam neque tale lumen est actus purissimus: neque compositum ex illo & ex intellectu Beati. At falsum est visionem Dei non esse connaturalem lumini gloriæ, & intellectui ipsum habenti, in sensu composito. Etenim visio beatifica non est supra vires connaturales luminis gloriæ, & intellectus illo instructi, considerati in sensu composito. Neque enim tale compositum eget alia elevatione ad Deum videndum: sed est iam satis proportionatum Dei visioni, eoque tantum Dei concursu debito lumini gloriæ.

36. Quinta ratio, falsque.

Quinta est Vasquis disput. 44. cap. 1. De Salas infra, & quorundam Recentiorum, qui sic argumentantur: nulla potest esse creatura naturaliter impeccabilis & beata, ut Ambrosius, Hieronimus, Augustinus, Gregorius, alique Patres affirmant: & confirmatur, quia omnis creatura ex natura sua est delectabilis, seu interire potest, quod autem potest amittere esse, potest & illo male uti. Quod enim potest corrumpi, potest & alterari. Sed peccare est male uti sua ratione, & alterari aliquo modo. Item peccare, est in rationis vlu vacillare. Quod autem cadere potest, vti que potest vacillare. Atqui creatura naturaliter potens videre Deum, esset beata & impeccabilis naturaliter. Responderi potest primo, Patres qui magis fauere videntur huic sententiæ fuisse supra citatos & explicatos. Alii qui verò alij, relati ab Aduersariis, loquuntur tantum de creaturis iam existentibus, de quibus in præcedenti sectione dictum est: vel de omnimodè necessaria beatitudine & impeccabilitate, independenter à Dei beneficio, & quidem gratuito, quatenus nulla præcelsit obligatio, ut Deus tales conderet creaturas. Respondetur secundo, Angelum vel hominem instructum lumine gloriæ, esse creaturam, non secundum se tantum; sed & secundum totum illud compositum, & vndequaque: ac nihilominus esse, ut talem, connaturaliter impeccabilem & beatum: Ergo, falsum est repugnare creaturæ, ut sit naturaliter impeccabilis & beata aliquo casu: Sicut autem in sensu diuiso potest peccare homo vel Angelus, semota Dei visione ita & qualiter alia creatura substantialis, possibilis. Postea autem absolute privari visione Dei, Deo ad illam non concurrente.

37. Sexta ratio eiusdem Vasq. ibidem, & Suar. lib. 2. c. 9. num. 14. hac est: Non potest dari substantia vlla supernaturalis. Ergo neque vlla cui visio Dei connaturalis sit, aut lumen gloriae. Probatur antecedens, quia substantia non potest dici supernaturalis ex eo quod alijs superior sit: sic enim substantia quae vis superior alia, esset supernaturalis respectu eius. Neque ex eo quod immediate sit à Deo: aliàs quiuis Angelus esset substantia supernaturalis, quia immediate à Deo est. Neq; apparet alia ratio quã substantia esse aut dici possit supernaturalis: ergo &c. Addit Suares n. 11. Deum non posse videri per aliquam speciem, sed tantum per essentiam in vitam in modum speciei. At hæc non potest esse naturalis vlli creaturæ: ergo &c. Addit ibidem, num. 15. quod si lumen gloriae esset connaturale alicui substantiæ: esset commensuratum illi, & respiciens illam vt obiectum maxime proprium: ideoque non posset respicere Deum secundum se. Quod denique substantia inferior, non possit per se participare id quod est proprium superiori, quamuis possit per aliquod accidens additum. Atqui habere essentiam diuinam pro obiecto visibili, maxime proprio & connaturali, est proprium Dei: ergo &c.

38. Respondetur, quod esse possint, & sint de facto substantiæ supernaturales, ante ostensum esse exemplis diuinæ substantiæ, & Christi Domini quibus etiam visio beatifica connaturalis est: earumque instar, proportionem aliqua dari possint à Deo & Christo inferiores, quæ supernaturales essent, & dicerentur, ex eo quod essent in eodem ordine in quo sunt accidentia supernaturalia, nempe habitus infusi fidei, spei, & charitatis, lumen gloriae, & alia huiusmodi quibus ordinatur ad supremam Dei participationem inter purè creatas, per eius visionem & fruitionem: quæ omnia potest illis connaturalia esse possint. Secundò responderi, incertum est, aut potius falsum, quod Deus non possit videri concurrente aliqua specie, vt ostendimus infra, sect. 2. disp. 8.

Respondetur tertio, peti principium cum dicitur, non posse Deum connaturaliter vni creaturæ vlli possibili per modum obiecti. Nam de facto sic vnitur intellectui informato lumine gloriae: quidni ergo tali creaturæ eiusdem ordinis & perfectioris vniri possit connaturaliter? Quarto, neque lumen gloriae fore tunc ita commensuratum substantiæ sibi connaturali, vt propterea Deo videado tantam obiecti maxime proprio non sit commensuratum, id est, proportionatum: sicut ex opposito Deus non est ita sibi ipsi commensuratus, vt obiecto maxime proprio, quin cætera omnia immediatè in seipsis cognoscat perfectissimè. Nec verum est quod vltimò addit Suares, habere essentiam diuinam pro obiecto visibili esse propriam Dei, si proprium priuatiuè intelligit: nam hoc ipsum lumen gloriae & visionem beatificam de facto conuenit. Sicut eandem habere pro

obiecto amabili non est ita proprium diuinæ voluntatis, quin etiam spei & charitati creatæ sit commune.

39. Septima ratio Aegidij Conink disp. 4. de actibus supernaturalibus num. 33. Nulla potest reddi ratio cur Angeli, qui totius intellectuales sunt, & habent ex genere suo inter creaturas possibles vim intelligendi perfectissimam, nequeant saltem esse & imperfectè videre Deum, nisi quia hoc omni intellectui creabili, naturæ viribus est impossibile. Nam quicumque intellectus creabilis, videtur necessariò futurus eiusdem rationis in genere cum creatis: ita vt hos solùm perfectione saltem specificâ superet sicut supremus Angelus iam superat infimum. Ergo si cut quicquid vni Angelus iam de facto naturaliter videre potest, etiam alter videre potest, licet minùs perfectè. Sic Angeli creati possunt aliqua ratione naturaliter videre, quicquid creabiles naturaliter videre possunt. Ergo si Angeli creabiles possunt naturaliter videre Deum: possunt & Angeli iam creati, licet minùs perfectè.

41. Responderi facillè potest primò, sicut sunt duo genera habituum intellectuum, vnum naturale, & alterum supernaturale: quorum prius non potest attingere naturaliter quicquid attingit posterius: ita esse possint duo genera intellectuum, & creaturarum intellectualium, naturale & supernaturale: quorum vnum non potest videre naturaliter quicquid potest aliud: quæque prius differunt inter se, quàm intellectus duorum Angelorum ordinis naturalis, quantumcunque perfectiorem in naturali perfectione. Secundò, falsum esse ex sententia multorum Adversariorum quoslibet Angelos posse videre naturaliter quicquid alios videt. Nam quilibet Angelus videt naturaliter, & cognoscit in seipsis immediatè & intuitiue sui cordis secreta: & tamen iuxta illos, non potest naturaliter videre secreta cordis aliorum Angelorum.

40. Octaua ratio proposita parum ad Aegidij supra num. 31. partim à Ludouico Torres, & alijs apud Ripaldam disp. 23. num. 87. Si daretur Angelus qui naturaliter posset videre Deum, sic esset naturaliter sanctus, & filius Dei naturalis: nam forma constituens filium, quæ est gratia sanctificans, esset illi naturalis: & consequenter esset naturaliter hæres Dei, & frater ac coheres Christi, & coheres diuinæ naturæ. Si enim filij & heredes: heredes quidè Dei, coheredes autem Christi, primogeniti in multis fratribus. Rom. 8. v. 17. At hæc omnia repugnant puræ creaturæ, eo ipso quod pura creatura est. Nam est natura Deo extranea: ideoque non potest esse filius Dei naturalis. Item hoc ipso quod est pura creatura, est naturaliter seruus: iuxta illud Cyrillus Alexand. in Ioan. lib. 1. cap. 13. Creatura cum serua sit, natiuam & voluntate Patris ad supernam vitam eleuatur. Ergo non est naturaliter hæres Dei: nam seruus non est naturaliter hæres Domini sui: sed, si filij, & hæres.

redes, Rom. 8. v. 17. & vice versa, si hæredes, & filij, Ergo neque est naturaliter coheres & frater Christi, & confors naturæ diuinæ, eiusque bonorum & gloriæ, cum Christo confidens in cœlestibus, vt ait Paulus de beatis Ephes. 2. v. 6. Est enim serui Domino feruere, non autem bonis eius gaudere, & in throno eius confidere, nisi à Deo gratuito ad tantum bonum eleuetur.

42. Responderi potest, ad quod sufficere fateatur Aegid. eodem loco, talem quidem fore sanctum ac Beatum naturaliter: sed non propterea filium Dei, fratremque & coheredem Christi. Quia probabilius est nullam creaturam per vlla dona creata, exceptâ vniõne hypostatica, necessariò & sine libera Dei acceptatione, fieri amicam & filiam Dei, habereque vllum propriè ius ad hæreditatem, sicut iusti & hæredes iam habent. Quare Deus posset liberè, imò ei subtrahere concursum necessarium ad sui visionem, vel aliter eam impedire: neque in eo faceret vlla ratione contra ius talis creaturæ. Secus est de ijs qui iam facti sunt filij adoptiui: quod habent, non per gratiam solam, aut per alia dona creata formaliter, & completè: sed per voluntariam Dei acceptationem, in filios, & collationem iuris ad sui fruitionem: & vt aliqui addunt per moralem habitationem Spiritus diuini, eos regentis specialiter, & spiritaliter quodammodo viuificantis. Contra quorum ius ac fidelitatem illis promissam Deus faceret, si illis sine in forum culpa negaret sui visionem.

43. Sed urgent aliqui Recentiores primò, competere nunc visioni beatissimæ quòd sit hæreditas, non modò respectu creaturarum quæ sunt: sed etiam respectu cuiuscunque possibilis. Nunc enim vocatur hæreditas, quia est fructus eorundem bonorum quibus Deus fruatur, quemadmodum in humanis is est verè hæres, qui possidet bona quibus fruebatur testator. Deus autem constituit Beatos super omnia bona sua. Secundò, si aliqua hæres interfuerint, quæ in beatis constituit hæres, quod sint filij & hæredes Dei, & coheredes ac fratres Christi: illa omnia sunt media ad beatitudinem, & omnium consummatio est Dei fruitio. Quare si alicui creaturæ potest finis esse connaturalis: multò magis media illi fini prorsus subordinata. Tertio, quicquid sit de nomine, repugnat seruo deberi connaturaliter fruitionem omnium bonorum Domini, & consortium gloriæ, sessorumque in eodem throno cum filio naturali, & cum ipso Domino. At omnis pura creatura est serua Dei: & beatitudo est fruitio omnium bonorum Domini, & consortium gloriæ, sessorumque in eodem throno. Ergo repugnat beatitudinem, seu Dei visionem, esse vlti puræ creaturæ connaturalem. Confirmatur, quia creaturam esse seruam, nihil est aliud quàm esse ita ignobilem vi suæ originis, vt ad Dei bonum & societatem aspirare non possit vi sua: sed debeat in laboribus seruire Deo: neque ius habeat se-

dendi in throno Dei, nisi à Deo vocetur & eleuetur. Est enim famuli seruire Domino, non autem bonis eius gaudere.

Ad primum, negatur antecedens: eiusque probatio. Nunc enim visio Dei beatifica vocatur hæreditas, non solùm quia est fructus eorundem bonorum: sed quia est cum illo speciali titulo iuris propriè dicti, qui vocatur ius hæreditatis. Neque in humanis quilibet fruatur quomodocunque bonis alterius, dicitur esse propriè illius hæres, & ea possidere iure hæditario. Ad secundum Respondet, illa omnia esse media ad beatitudinem, & fruitionem Dei habendam, cum tali iure: sed non ad habendam simpliciter. Ad tertium: talis creatura non frueretur perfectè omnibus bonis Domini, vt Deus ipse: neque esset confors eius gloriæ, ad æqualitatem: neque sederet in eodem throno cum Deo, & cum Christo, sed infinitè ab illis distaret. Neque verò Paulus Ephes. 2. v. 6. ait Beatos confidere cum Christo in cœlestibus: sed, *confidere in cœlestibus in Christo Iesu*: id est, esse inter se participes gloriæ cœlestis per Iesu Christi meritum. Sed neque illa quilibet participatio bonorum in cœlestibus naturalium est sine Dei nutu, & voluntate, creantis libera sua voluntate creaturam tantæ perfectionis, & cum illa concurrentis liberè ad sui fruitionem: cui, quia serua est, id non est propriè ex iure debitum. Certè compositum ex intellectu Beati & lumine gloriæ, est pura creatura, subiecta Dei seruituti: & tamen illi connaturalis est Dei fruitio. Neque desunt Beati esse serui Dei, etiam in sensu composito. Nam per dona purè creata, Deoque inferiora, non eximuntur à seruilis conditione: sed solus Christus ab ea eximitur: per vniõnem hypostaticam, id est, per hypostasin, & naturam diuinam, eius humanitati vnitam in identitatem supponit. Creaturam verò esse seruam, est esse personam discretam à Domino, & esse talem, vt cum Domino, non in bonis, nec in honore, nec in sede communicet ex debito, saltem ad æqualitatem. Vt colligitur ex epist. Adriani Papæ præmissa Concilio Francfordiensi: vbi rationem cur Christus seruus Dei dici non possit, hanc esse ait: quia Ecclesia in dextera omnis gloriæ proficitur sedentem, id est, in æquali gloria. Quæ æqualitas non sequitur necessariè aut naturaliter, nisi ex identitate naturæ, & personæ, cum Deo. At pura creatura, de qua loquimur, non esset eiusmodi.

## SECTIO VI.

*Expenduntur alia rationes quorundam Recentiorum.*

45. **N**ona ratio eorundem Recentiorum post Luduicum Torres, apud Ripaldam loco supra citato, hæc est: Cportet omnes

beatos esse Dei filios. Ergo vel adoptione, vel natura. At talis creatura neque esset filius naturā, quia filius naturalis debet esse eiusdem naturā cum Patre, aut naturā non extraneā, sed eius propriā per gratiam naturalem, aut per vniōnem hypostaticam cum filio naturali. Neque etiam esset filius adoptiuus: quia ex *Institutis de adoptione*, requiritur vt adoptiuus, ex beneficio & indulgentia ius in hēreditatem acquirat. Et ex Concilio Francford. in sacrosyllabo colum. 5. Adoptiuus dici non potest nisi is, qui alienus est ab eo à quo dicitur adoptatus, & gratis ei adoptio tribuitur: quoniam non ex debito, sed ex indulgentia tantummodo adoptio praestatur. Atqui talis creatura esset naturaliter videns Deum; ergo non ex gratuita adoptione.

46. Responderetur primò, negando antecedens intellectum de potentia absoluta. Supra enim ostendimus, esse *Filium*, plus aliquid complecti, quam esse purè videntem Deum & beatum. Secundò, dato & non concesso antecedente, responderi posset, Instituta loqui de adoptione humana, & quae re ipsa inter homines fit. At nō generaliter de quacunque possibili, neque de illa speciatim de qua nunc disputamus, quā quispiam licet naturaliter Deum videret; adhuc tamen esset adoptiuus, eo quòd esset natura extraneā; & Deo tantum coniunctus intentionaliter, per visionem & affectum voluntatis. Deque illa vera essent nihilominus quae de adoptioe gratuita dicit Concilium Francford. verbis in obiectioe relatis.

47. Decima ratio eodem desumpta ex Ripalda disp. 22. totā sect. 13. Implicat substantia creata continens propria & principali virtute gratiam iustificantem. Atqui substantia creata quae naturaliter videret Deum, contineret propria & principali virtute gratiam iustificantem: ergo talis substantia implicat. Minor probatur, quia tali creatura deberetur tanquam proprietate naturalis gratia iustificans, aequè ac lumen gloriae & visio beatifica: ergo virtute propria & principali contineret gratia iustificantem. Maior verò probatur, primò ex scriptura, *Nemo bonus nisi solus Deus*, Matth. 19. quem locum ita exponunt S. Augustinus, contra Maximinum cap. 23. & Anselm. aq. veris Matth. cit. vt nemo praeter Deum sit ex se ipso bonus & sanctus. *Ex se enim bonus non est nisi eius bonus, Deus Pater, Filius, & Spiritus Sanctus* inquit, Anselm. Et Gregor. Nyssens. in libello de fide ad Simplicianum, paulò ante finem, probat Spiritum sanctum non esse creaturam, quia omnis creatura ex participatione superni boni bona fit, Spiritus sanctus autem benefactore nihil opus habet; quippe cum natura bonus fit. Cyrillus quoque Alex. lib. 1. in Ioan. cap. 8. ipso initio probat Verbum esse Deum, quia non est lux per accidens, neque participatione quae per gratiam fit: Quae probatio nulla esset, si posset esse creatura quae lux esset, non ex participatione quae per gratiam fit. Verba Cyrilli sunt: *Aperitur modo veram lucē à*

*creaturis, quae lux non sunt, Euangelista dissepas. Illa enim natura lux est: ista per gratiam. Iste participat: illa participatur. In aegritate ista lux: illa indigentibus se ipsam largitur. Quasi ergo praeter illam vera lux est, nec quicquam aliud propria virtute atque natura, fructum luminis edere potest. Sed quemadmodum ex nihilo producta lux: sic à tenebris, splendore vero lumine accepto. Participatio illius illustrata, imitatione quadam in se transiit. Ita Deus quidem Verbum substantialiter, non participatione quae per gratiam fit, nec per accidens lux est. Creatura vero non sic: sed accipit quod habet illuminatur vt tenebra, aetheris gratiam acquirat: largitoris misericordiam benigni dignitatem consequitur. Ibidem paulò ante medium capituli: Si firmite credimus substantialiter Filio superna bona inesse: nolunt ei creaturam secundam naturam conuincere.*

48. Probatur secundò ratione, quia in hunc modum proponunt erudiri quidam Receptiores; Gratia iustificans est participatio naturae diuinae. At participatio naturae diuinae continetur in sola natura diuina, vt causa principali. Neque enim vlla natura inferior potest principaliter continere participationem naturae superioris. Item, si creatura illa contineret gratiam virtute propria & principali: posset gratiam iustificantem alijs conferre: hoc secundum repugnat omni creaturae possibili: ergo & primum. Maior probatur, quia sicut ignis quae virtute producit in se calorem, potest alia calefacere. & sol potest alia, aequè ac se ipsum illuminare: Sic creatura illa posset virtute naturali gratiam in alijs, aequè ac in se ipsa producere. Aequè quod Scriptura & Concilia non magis excusant creaturam quae dare possit hominibus gratiam & gloriam; quam creaturam quae viribus suis naturalibus illam habere possit: vt patebit expendenti Scripturae loca de vtroque. Ex gr. dicit Scriptura Rom. 6. v. 23. *Gratia Dei vita aeterna*. Responderis, creaturis quidem quae existentibus esse gratiam: sed non omnibus possibilibus. Atqui parifacilitate dici posset, creaturas quoque non existentes habere quidem vitam aeternam Dei beneficio & liberalitate: sed in casu possibili, posse haberi ex liberalitate creaturae quae illam det. Item Paulus 1. Timoth. 6. v. 15. de Christo sic ait, *Quem ostendit Deus beatus & solus potens, qui lucem habitat inaccessibilem &c.* Quod ideo dicit Paulus, vt probet solius Dei se manifestare Christi diuinitatem, quia est lux inaccessibilis. Quare si dicas, esse inaccessibleem nobis tantum, & vt res sunt: dicam etiam, quòd Christus est demonstrabilis à Deo tantum in hoc rerum ordine; sed in casu possibili demonstrari posset à creatura. Minor verò eiusdem argumenti, quòd scilicet non sit possibilis vlla creatura, quae possit propria & principali virtute conferre alijs gratiam iustificantem, probatur efficaciter ex SS. Patribus, Aug. lib. 1. de peccat. merit. c. 14. *Quisquis eius fuerit discere, iustificatio: consequens est vt dicas etiam, Crede in me.* Vnde concludit: sicut non est credendum nisi in

Conciliū Francford.

47. Decima ratio,

August. Anselm.

Nyssens.

Cyrillus.

STINO  
NEUS  
VI  
VI

Cyrill.

solum Deum: ita nullam creaturam iustificare posse nisi solum Deum. Cyrillus Alexand. in lib. *Quod Spiritus sit Deus*; initio: *Cum posse facere & concedere creaturis dignitatem qua creaturam excedit, amplius sit quam secat creaturarum natura & gloria: & Spiritus deificus: quomodo esset creatus, & non magis Deus, utpote deificus? Quae illatio nulla esset, si Spiritus sanctus posset deificare, & tamen esse creatura. Qui autem potest iustificare, potest deificare. Iusti enim sunt consortes naturae divinae, ut ait Petrus Apostolus epist. 2. cap. 1. v. 4.*

Responderi potest negando maiorem primi argumenti, quae male probatur ex loco Matth. citato, ubi est sermo de bonitate omnimoda, & per essentiam, id est, independente. Augustini verò cap. illo 23. sensus est, solum Deum esse summum bonum, & obiectum nostrae beatitudinis. Sic enim habet: *Nemo bonus nisi solum Deus, quod est ipsa Trinitas. Querere quippe ille, cui hoc respondit Dominus, non bonum qualecunque, sed bonum quo fieret beatus. Imò ipsam beatitudinem veram desiderabat.* Anselm. verò & Gregor. Nyssen. loquuntur de bono ex se, & independente à liberà alterius participatione: Quale bonum non esset creatura, de qua loquimur. Ad restimandum Cyrilli respondet Ripalda disp. cit. sect. 14. num. 71. ipsum loqui tantum de Christo comparato cum Ioanne Baptista, & alijs creaturis iam existentibus. Verùm huic expositioni, repugnant illa Cyrilli verba: *Et quemadmodum est nihilò producta sunt & quae ratio convenit omnibus etiam creaturis possibilibus.* Neque eam magis patitur verba paulò post relata, *si firmiter credunt &c.* Quare fatius est sateri Cyrillum eo loco facere alteri sententiae, sed illius solius inter Patres auctoritatem non adimere probabilitatem oppositae opinioni, firmis innixa rationis fundamentis.

50.

Ad primam probationem & rationem Respondeo, summam participationem naturae divinae, quae est illa quae fit per unionem hypostaticam, non posse contineri in natura inferiori tanquam in virtute principali. Secus autem aliquam participationem minus perfectam. Potest enim illa contineri in virtute creaturae alicuius, aequè aut magis naturam divinam participantis. Nam ipsi actus supernaturales, & praecipue Dei fructio, sunt aliqua participatio naturae divinae, ut se videtur, & se amantis essentialiter: & tamen continentur in habitibus supernaturalibus, ut in causis principalibus & naturaliter proportionatis. Quare possent contineri similiter in substantijs intellectualibus eiusdem ordinis & perfectionis: possentque per ratione contineri in talibus substantijs, ut in causa principali & proportionata, habitus ipsi supernaturales & gratia sanctificans.

51.

Ad secundam probationem potest probabiliter negari sequela. Multa enim sunt quae possunt aliquid in se efficere, non in alijs. Et g. potest quisque in seipso producere

habitus naturales, non in alijs. Et in eorundem opinione qui intellectum & voluntatem distinguunt ab anima, potest anima in seipsa naturaliter illas potentias producere: sed non potest in vilo alio. Confirmatur, quia vel posset gratiam producere in alia substantia eiusdem ordinis, id est, cui gratia sit etiam connaturalis: vel in substantia ordinis inferioris. Si primum: frustra esset illa potentia; quia quaelibet substantia talis habet gratiam naturalem à seipsa. Si secundum: multò plus virtutis requiritur ad gratiam producendam in subiecto naturaliter incapaci, quam ad eam producendam in sua ipsius substantia naturaliter eius capaci. Quare licet istud possit: non sequitur quòd possit quoque illud aliud. Scriptura verò neque negat, neque affirmat de creaturis possibilibus, quòd à seipsis possint naturaliter habere gratiam, magis quam quòd alijs possint eam communicare. Sed nihil inde sequitur. Neque enim ex hoc argumento purè negatiuo potest concludi efficaciter utrumque repugnare.

Vndecim ratio eorundem Recentiorum. Nulla creatura possibilis potest vi sua naturali mereri visionem Dei, vel ad illam se proxime disponere. Ergo nulla est possibilis, cui visio Dei possit esse connaturalis. Sequela patet, quia multò minus est se disponere ad Dei visionem, quam illam habere. Antecedens probatur. Quia necessè est homines & Angelos ad statum Deificum per gratiam adoptionis sublimari, ut mereri possint vitam aeternam, & ut dicunt Pius v. Greg. XI I. in Censura Michaelis Baj art. 18. Item status gratiae, per quem reddimur capaces merendi, ex multorum sententia complectitur in habitationem quaedam specialem Dei. Et Trident. sess. 6. cap. 16. requirit ulterius influxum aliquem moralem Christi in iustos, vel in sua membra, influentis in ipsorum opera dignitatem quandam moralem. Hae autem omnia requiruntur, ut opera meritoria sint valoris proportionati ad visionem beatificam. Sed omnino videtur absurdum creaturam aliquam vi suae conditionis naturalis esse in statu deifico: ad tantumdem habere ex natura sua, quantum si possideret Spiritum sanctum, aut ad se membra Christi, itaque eius opera ex solo concursu generati Dei tantumdem habeant dignitatis, quantum trahunt opera hominum & Angelorum ex statu deifico, & in habitatione Dei, & Christi Domini societate. Addunt talem creaturam posse condigne satis facere pro peccato mortali, si in illud caderet; quia posset naturaliter Deum diligere super omnia, actu perfecto charitatis. Sed hoc postremum falsum est, & improbabile. Nam actus charitatis purae creaturae quantumcunque perfectae, non potest esse condigna satisfactio pro peccato mortali: sed omnino requiritur satisfactio alicuius suppositi divini, ut ostendemes in tract. de Incarnatione disp. 2. sect. 4. & 5.

52.  
Vndecim ratio.

Ripalda.

53.  
Lect. lib. 12.  
de perfect.  
diuini. c. 11.

Ad prius verò responderi potest ex sententia plurimum Theologorum, non alium statum deificum, quam statum gratiæ habitualis, esse necessarium ad merendum. Inhabitatione illa specialis Dei, primùm à Lessio addita est. Tridentinum autem potest facillè intelligi de auxilijs præuenientibus, concomitantibus, & subsequenter, quæ Christus iugiter influit in iustos, sicut vitis in palmites, sine quibus nullum opus supernaturale edere possunt, cum sint ad illa naturaliter improporcionati. Dicere verò, absurdum esse quòd status ille deificus, id est status gratiæ, possit alicui creaturæ conuenire vi suæ conditionis naturalis, est assumere ad probandum, illud ipsum quod est in quæstione. Addi potest iuxta Lessij, & aliquorum Theologorum sententiam, qui supradicta omnia requirunt ad merendum: ea requiri, non ad merendum simpliciter visionem Dei, sed ad merendam vitam æternam, id est, merendam perpetuitatem illius gloriæ; quod præmium eatenus infinitum est: adeoque improporcionatum actibus meritorijs huius vitæ, non magno numero, finitis, & transitorijs, nisi nobilitentur ex illis alijs circumstantijs. At creatura, de qua loquimur, non posset naturaliter actibus similibus vitam æternam mereri, vt æternam, id est, condignum ad eius perpetuitatem acquirere. Ad id verò quod aiunt, saltem talem creaturam habituram gloriam, sed non apud Deum, contra illud Pauli ad Rom. 4. v. 2. *Si ex operibus iustificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum*: similiter enim, inquit, dici potest, si ex operibus (merè suis & naturalibus) glorificatus est merendæ visionem beatificam, habet gloriam, & quidem maximam, sed non apud Deum. Ad hoc, inquam, Respondeo talem creaturam non habituram ex suis operibus gloriam iustificationis, de qua solus loquitur Paulus: quæque prout continet remissionem peccati mortalis, non potest haberi sine beneficio Dei gratuito, propter impotentiam cuiuslibet puræ creaturæ ad satisfaciendum condignè, & ex rigore iustitiæ: estque ex ea parte aliquid maius & difficilius, quam mereri visionem beatificam.

54.  
Duodecima ratio.

Duodecimam & vltima ratio eorumdem recentiorum: Si possent dari creatura quæ naturaliter videret Deum, vt nunc Beati illum vident per lumen gloriæ, posset videre naturaliter actus Dei liberos, & intelligere quid per illos Deus velit: iterumque videre actus Dei contingentes, per quos Deus nouit futura contingentia. Nam lumen gloriæ ad hæc omnia valet. Ergo talis creatura videret naturaliter cor Dei, eiusque consilia. Non esset participes; & futura libera præsciret. At D. Paulus 1. Corinth. 2. v. 10. dicit solius esse Spiritus Dei scrutari eius profunda, scilicet consilia cordis, quibus nihil est magis secretum. Neque loquitur tantum de ijs quæ nunc sunt. Nam ad probandam necessitatem quam habuit mundus Spiritus Dei, vt cognoscerent Dei consilia de nostra salute; adducit,

neminem, Deo excepto, per se scire posse Dei consilia. Atqui si aliter esse potest in ordine aliquo possibili, sola reuelatione constabit non ita esse: sola enim reuelatione habetur, quòd creatura possibilis non existat. Sed hoc posito, probatio D. Pauli erit infirma, probans rem obscuram per æque obscuram: imò idem per idem. Cum autem Scriptura assumit aliquid probandum: aut videtur propositis inibus alibi reuelatis, quæ conceduntur ab ijs quos alloquitur; aut propositionibus per se naturaliter acceptabilibus. Ergo hæc, quòd solus Spiritus Dei cognoscat profunda Dei, est naturaliter acceptabilis: quod non esset, si aliter esse posset sine absurdo. Cætera quæ ad idem confirmandum addunt, leuiora sunt; neque faciunt contra solutionem iam afferendam.

Respondeo, quemadmodum Beati lumen gloriæ, non ex necessitate, sed ex libera Dei determinatione vident aliquos actus liberos Dei, & aliquas cogitationes contingentes futurorum: sic talem creaturam non fore aliter visuram. Paulus autem tantum, ait, solius esse Spiritus diuini nosse ex necessitate profunda Dei, eiusque consilia & secreta: & quæcumque detur creatura possibilis, necessarium esse Spiritum diuinum per se immediatè, vel illi vel nobis manifestare Dei consilia de nostra salute. Nam sine ipso liberè mani festatione à nullo possunt sciri per se solum, quod sufficit ad probandam necessitatem quam mundus habuit Spiritus diuini.

Sed instant, quia ex opposita creatura lequeretur, posse esse aliquam creaturam quæ naturaliter præuideret futura contingentia & libera. Consequens autem est absurdum: alioqui non esset bonum argumentum à Prophetijs, ad inferendum, quòd Christiana religio sit à Deo. Quia, si est possibilis creatura præuidens futura naturaliter: non aliunde quam reuelatione constabit, quòd à Spiritu sancto inspirati, & non ab illa creatura, locuti sunt Propheta. Ad id quod iam reuelationem præsupponit, non potest esse argumentum ad illam probandam. Prima verò sequela probatur, tum quia aliqua creatura possibilis, posset in Deo videre naturaliter huiusmodi futura: tum etiam quia intellectus Prophetarum, instructus speciebus à Deo infusus, potest cognoscere huiusmodi natura. Atqui potest dari intellectus creatus æquivalens perfectioni intelligendi, quæ est in toto composito ex speciebus. His & ex intellectu Prophetarum; non minus quam per Adversario, potest dari intellectus æquivalens in perfectione intelligendi toti composito ex lumine gloriæ & ex intellectu Beati.

Respondeo, non esse absurdum, creaturam aliquam posse naturaliter ea cognoscere merito supradicto, Deo scilicet liberè ea in se ipso manifestante. Ex quo non sequitur argumentum à Prophetijs esse inualidum, quia semper verum manet, ea non posse infallibiliter præcognosci, & prædici, nisi Deo reue-

55.

56.

Instancia  
& confirmatio  
præcedentis  
rationis.

57.

ente & manifestante, vel proximè, vt in casu proposito, & in Prophetis immediatè à Deo audientibus: vel per modè, vt cum Angeli, vel alij, qui à Deo immediatè acceperunt, alijs manifestant. Falsum verò est quod vltimò addunt, possibilem esse creaturam æquiualentem in virtute intelligendi composito ex specie & intellectu Prophetæ; si possibilis est creatura æquiualens composito ex lumine gloriæ & intellectu Beati. Quia species se tenet parte obiecti. Nullus autem intellectus creatus potest esse de se sufficiens & completus ad intelligendū, sine concursu obiecti, vel per se, vel per aliquod mediū cogniti, aut incogniti: alioquin esset illimitatus in cognoscendo, cognosceretque omnia intelligibilia, eo ipso quòd sunt intelligibilia. Quare quantumuis crescat perfectio creata ex parte principij actiui intelligendi, nunquam poterit supplere speciem obiecti. At verò lumen gloriæ se habet per modum principij efficientis: ideoque suppleri potest per virtutem intelligentem crescentem in infinitum.

De Salas.

Alia multa vndeque, more suo congerit De Salas 1. 2. q. 3. tract. 2. disp. 3. sect. 2. qui postquam acriter nimis in hanc sententiam inuictus est, incidit tamen, licet inuitus, in eisdem modificationem. n. 21. cum ad primum argumentum respondet, eam opinionem (ex his nimirum duabus oppositis) eligendam esse, quæ probabilior est, & sauis esse afferri pro illa rationes quæ ostendant probabilius esse, repugnare talem creaturam quam non repugnare. Quam modificationem aliorum quoque plurimum ex Aduersarijs esse testatur Ripaldus. cit. disp. 23. sect. 1. num. 1. in fine.

Ripaldus.

Obicit autem præcipuè De Salas ratione secundà, alia multa monstruosa & portentosa posse fingi possibilis, secundum modum argumentandi nostrum.

59.

Soluantur alie obiectiones.

Responderi potest, non fingi quicquid seruata proportione ex aliquo reipsa existente, valde probabiliter ratione colligitur, cuiusmodi est nostrum in presenti ratiocinatio. Ex plurimis autem quæ ibidem commemorantur velut impossibilia, quædam possibilis sunt, & à multis concessa: quæ verò ea sunt, longius esset enumerare. Speciatim verò vniò hypostatica non potest vlli creaturæ purè esse connaturalis, quia nulli potest esse connaturale, vt priuatur propriâ & naturâ substantiâ.

Alia eius ratio est, quia possibilis est creatura rerum non connaturalium vlli substantiæ creata vel creabili, cum in hoc nulla apparet repugnantia afferri possit. At in tali ordine debent esse gratia & gloria: ergo &c. Respondeo, cum Deus aequè potens sit in creandis substantijs, ac in creandis accidentibus, & omne accidens connaturaliter obiectum exigit: valde incertum esse, quòd non possit creare substantiam eiusdem ordinis cum quouis accidente creabili. Quare hæc ratio nihil habet supra probabilitatem.

Instabis, quia non est existendum solam independentiam & illimitationem esse creaturis impossibilem: sed potius multas esse alias perfectiones Dei omnino proprias, & incommunicabiles creaturis, inter quas est connaturalitas diuinæ visionis. Respondetur, alia quidem esse creaturis incommunicabilia, & Dei propria, vt vim ipsam comprehendendi, æternitatem strictè sumptam, communicabilitatem & identitatem essentiae cum tribus personis, earumque originem per intellectum & voluntatem, &c. Veruntamen eum Dei visio sit reipsa connaturalis alicui creaturæ, nempe lumini gloriæ, & intellectui instructo lumine gloriæ; non est dicendum illam connaturalitatem esse creaturis omnino incommunicabilem. Cùmque reipsa communicetur alicui accidenti, & composito ex substantia intellectuali & accidente illo, nempe lumine gloriæ: probabile est posse quoque communicari alicui substantiæ intellectuali superioris ordinis.

60. Multæ sunt perfectiones creaturis incommunicabiles.

Virgebis, quia Deus non potest dare substantijs per se, quicquid habent per accidentia, alioquin præter creare substantiam quæ per se esset peccatum, & haberet id quod habet per actum peccati, posset. Respondeo, repugnare Deum esse causam specialem peccati, etiâ accidentarij, aut compositi ex substantia & accidente peccati, nisi; sed tantum posse permittere peccatum, & concurrere per modum causæ primæ, cum libertate creata id exigente, & ad peccatum se liberè determinante aliud quàm Deum penitus dedecet. Quia multò minus potest esse causa substantiæ quæ per se sit peccatum. Vbi verò nulla apparet repugnantia ex hoc capite, vel aliquo alio; non est improbabile Deum posse creare substantiam, quæ habeat per se connaturaliter, id quod habet per accidentia: quamuis oppositum quæ non careat probabilitate, adeoque res sit incerta vt contenta sententia hucusque proposita.

SECTIO VII.

Vera sententia & solutio argumentorum.

Non obstantibus, quæ scilicet propter rei difficultatem prosecuti sumus, præferenda est contraria sententia, affirmans Deum esse naturaliter inuisibilem respectu cuiuscunque creaturæ possibilis. Primum, quia est expressè D. Thom. quæst. 12. a. 5. ad 3. & omnimò ferè Theologorum, à quorum tam communi consensu non est facile recedendum, sed potius credendum latere in esse contradictionem in eo, quod tam multi & tales iudicant esse impossibile, accedente præferrim simili iudicio SS. Patrum; de quo dicemus paulò inferius.

Deus est naturaliter inuisibilis omnium intellectui creatibili.

Secundò, quia est conformior verbis Apostoli 1. Timoth. 6. qui lucem habuit inaccessibilem &c. quæ verè absolute prolata, iudicent absolute.

Probat ex scripturis.

absolutè intelligi quantum fieri potest. Intelliguntur autem absolutè, si dicamus Deum, ob summam suam elevationem, esse inuisibilem, & inaccessibleem cuicumque creaturæ, viribus eius naturalibus: adeo vt nulla penitus possit ad eum clarè & in luce aperta inueniendum accedere, nisi ipsius indulgentiâ, & gratiâ creaturam ad hoc eleuante. In opposita verò sententia Deus erit inaccessibleis comparatiuè tantùm, respectu creaturarum nunc existentium: eo modo quo si Deus vnicum Angelum creasset, esset ille inuisibilis respectu aliarum creaturarum intellectualium tunc existentium: posito, quod probabile est, non posse animas rationales, quamuis à corpore separatas, naturaliter videre Angelos.

62. Neque dicas, si Deus esset absolutè inuisibilis creaturis, deberet esse inuisibilis intellectu Beati instructo lumine gloriæ, quia totum illud compositum creatura est. Respondet enim, Deum nõ desinere esse absolutè inuisibilem creaturis secundum vires suas naturales spectatis, & sine donis & auxilijs specialibus gratiæ; atque esse illis per se, solisque suis viribus inaccessibleis: quamuis ipse possit per gratiam & condescendentiam accessum illis ad se dare, & sequi illis visibilem facere per auxilium suæ omnipotentis. Loquitur autem Apostolus loco citato de creaturis ita consideratis, id est, de accessu creaturæ intellectualis nudè sumptæ, & secundum sola naturalia consideratæ. Nam intentum Pauli erat ostendere, creaturam non posse videre Deum, aut eius secreta cognoscere, speciatim Christi diuinitatem, nisi quatenus Deus ipse ostendit, quemadmodum ostendit Christum suis temporibus, vt ibidem affirmat paulò post. Certè ciuitas non desineret dici absolutè inaccessibleis, si non nisi ipsa volente, & iuuante, vt complanando, portaque apertendo, nullus posset ad illam accedere.

63. Moueor certò ad hanc sententiam alteri præferendam, quia est conformior SS. Patribus, quorum pluribus testimonijs non planè satisfaciunt. Authores oppositæ sententiæ. Nam quod respondent locis superiori sectione relatis SS. Augustino, Fulgentio, Hieronymo, Ambrosio, Gregorio, & Anselmo, affirmantibus solum Deum, esse impeccabilem, cætera verò, eo ipso quòd ex nihilo sunt, vel quòd non sunt summa bona, peccare posse; Quod, inquam, respondent creaturam illam, cui visio Dei esset connaturalis, posse nihilominus illam non habere, Deo non concurrente; & tunc peccare posse: non satisfaciunt duplici de causa. Primum quia sensus Sanctorum illorũ est, creaturam, ex eo quòd ex nihilo producta sit, vel non sit summum bonum; non habere per sola naturalia, & titulo creationis, ac sine gratiæ beneficio, quòd peccare non possit. Atqui si Dei visio esset illi connaturalis, & debita titulo creationis; esset impeccabilis per sola naturalia. Neque enim decreet Deus, negare illi concurrere.

Tom. I.

sum naturaliter debitum ad visionem, vt eo negato peccaret, aut posset peccare. Secundò, quia vt fatentur Adversarij, creatura illa esset substantialiter eiusdem ordinis, & eiusdem aut maioris perfectionis, quàm sunt habitus supernaturales à Deo nunc infusi. Atqui, vt docet Tridentin. sess. 6. capite 9. in fine, repugnat fidei infusæ subesse falsum: & par est ratio vt spes infusæ, & charitati, alijsque habitibus supernaturalibus infusis voluntati, repugnet peccatum: vt etiam docent communiter Theologi, putantque hanc repugnantiam oriri ex intrinseca perfectione horum habituum: Ergo similiter peccatum repugneret tali creaturæ, atque illa esset magis impeccabilis, semotà etiam Dei visione, quàm sit infallibilis habitus fidei infusæ, & quàm sint impeccabiles habitus supernaturales infusi voluntati.

Non satisfaciunt etiam verbis illis Cyrilli I. in Ioan. c. 13. *Creatura, cum serua sit, nutrantium & voluntate Patris ad supernaturalia vocatur.* Quibus verbis significat Cyrillus supernaturalia dona gratiæ & gloriæ ad quæ nunc homines & Angeli eleuantur à Deo, non posse vlli creaturæ esse connaturalia: quia eo ipso quòd est creatura, est serua: & non possunt nec seruo esse connaturalia: quia scilicet tanta & talis diuinorum donorum communicatio insuperat naturalem conditionem seruitutis. Omnis autem pura creatura, eo ipso quòd est pura creatura, est naturaliter serua. Quod amplius confirmatur, & manifestè liquet, ex ijs quæ ait eodem loco, capite 8. paulò ante medium: *Si firmitez credunt substantialiter Filio supernaturalia bona inesse, nolunt ei creaturam secundum naturam conuigere.* Id est, non potest eum esse puram creaturam, neque naturam aliam habere quam creatam, si credunt bona supernaturalia ipsi inesse naturaliter. Item ibidem asserit, cætera præter Deum, quemadmodum ex nihilo producta sunt; sic à tenebris, splendore veri luminis accepto, illustrari per accensens, & de foris gratiam acquirere, largitoris misericordia, & participatione quæ per gratiam fit: vt retulimus supra num. 47.

Nec obest quòd gratia, & lumen gloriæ, aliaque dona supernaturalia, sint aliquid creatum; quòdque compositum ex illis & ex natura intellectuali sit aliquid creatum & creatura, cui tamen est connaturalis Dei visio, in se uo composita. Nam, vt bene aduertunt eruditi quidam Recentiores, creaturæ nomine simpliciter intelligitur Cyrillo alijque Patribus, & ab omnibus communiter, natura ipsa substantialis secundum se spectata, vel purè solùm ac nudè, vel in ordine ad ea quæ naturaliter habet aut habere potest: siue quoad ea quæ illi conueniunt solo titulo creationis ( respectu cuius vocatur creatura ) quæque, vt ait sanctus Bernardus, sunt magis illi innata, quàm donata: non autem quoad ea quæ illi insunt, aut

64. Cyrillus:

Dona gratiæ & gloriæ, quæ possunt esse connaturalia vlli creaturæ.

65.

inesse possunt beneficio gratiæ. Quæcunque autem dona gratiæ illi à Deo liberaliter dentur, semper sunt illi, secundum se sumpta, supernaturalia, & per excessum improporcionata, quamuis vnum ex illis donis non sit supernaturaliale alteri, neque composito ex illo & natura. Semperque habet creatura vnde se humiliet, vt serua, & vt indigna tantis bonis, ratione suæ originis & conditionis naturalis: iuxta illud Pauli, *Quid habes quod non accepisti? (gratuito scilicet, & supernaturaliter) Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non accepseris? 1. Corinth. 4. v. 7.*

66.

Mouet quartò, quia licet contraria sententia plurimis rationibus contra se allatis aliunde satisfaciatur; in quibusdam tamen admittit aliqua, quæ Scripturæ, Patribus, & rationi non videntur esse conformia. Vt y. g. quòd aliqua sit possibilis creatura, quæ cum Dei conatur generali, & sibi conaturali, sic particeps & consors naturæ diuinæ, eiusque lucis, & conscia eius confessorum & secretorum. Cum Scriptura & SS. Patres magis significant locis ante citatis, & alijs in superiori sect. allatis, gratiam Spiritus sancti, vel ipsum Spiritum sanctum supra naturæ vires iuuantem, esse ad hoc necessarium, neque habere creaturas. Ne de tantis perfectionibus gloriarì possint, vclut sibi connaturalibus, debitisque titulo creationis. Idque luminis rationis naturalis per se apparet esse magis conueniens, rectè & dignè cogitanti de gloria diuinæ maiestatis, atque eleuatione & eminentia infinita super omnes naturas creabiles.

Difficile tamen est duobus argumentis positius contrariæ sententiæ perfectè satisfacere: sed in questione vtriusque difficili, si attendatur sola ratio naturalis, sequendum est quòd Scripturæ & Patribus, & communi iudicio Doctorum conformius est.

67.

Solutio prima arguendi propositi. 23.

Ad primum respondent aliqui Recentiores primo, esse argumentandi modo probatum ita posse creati voluntatem, quæ velit sine cognitione: quia coniuncta ex voluntate, & cognitione præuia, iuuante ad volendum, est finita virtutis. Ergo si perfectio voluntatis crescat in infinitum, poterit ad tantam perfectionem peruenire, imò & illam excedere. Secundo, veram rationem cur talis intellectus sit impossibilis, non esse, quòd sit virtus infinita in intellectu instructo lumine gloriæ, cui proinde nullus intellectus creabilis æquari possit: sed quia in intellectu instructo lumine gloriæ seruatus ordo dependentiæ necessarius creaturæ. Qui ordo non seruaretur nisi creatura, quæ virtutis originis esset substantialiter completè potens ad videndum Deum. Semper enim manet quòd creaturæ instructa lumine gloriæ, sit ex naturâ suâ serua, & non nisi gratuito se esse beatam debeat agnosceret. Lumen autem gloriæ, aut quoduis aliud accidens infusum, non eget illa humilia-